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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vývoj zobrazování polohopisu na území

České republiky. Cílem této bakalářské práce je popsat historické i současné

metody znázorňování polohopisu, jejich vývoj a technologie na mapách velkých

a středních měřítek.

Polohopisný obsah mají zpravidla mapy velkých měřítek, zejména mapy

katastrální. Kresby map, plánů a náčrtů patří k nejstarším činnostem lidstva. První

mapové památky se objevují dávno před vznikem písma. Lidé si sami vymýšleli své

mapy, náčrty, mapové značky, protože orientace ve svém okolí byla nezbytnou

nutností.

Klíčová slova: mapa, polohopis, mapování, mapové podklady, mapové značky

Abstract

This graduation thesis describes the development of displaying planimetry in

Czech Republic. The aim of this graduation thesis is description of the historical and

present methods displaying planimetry, thein development and technology on large

and small scale maps.

Planimetric content have generally large scale maps, especially cadastral

map.Drawings of maps, plans and sketches are one of the oldest human activities.

First maps relics are discovered long time before invention of writing. People

invented own maps, sketches, map symbols, because orientation around was

essential need.
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1. ÚVOD

Náplní mé bakalářské práce je vývoj zobrazování polohopisu na našem

území od historických počátků až po současnost. Svou bakalářskou práci jsem

rozdělila na 10 kapitol, z toho první kapitola je zaměřena na vysvětlení pojmů,

druhá kapitola je věnována počátkům zobrazování polohopisu na našem území

od nejstarších po současnost. Další kapitoly jsou věnovány mapovým dílům

na území České republiky, samotnému polohopisu, podrobnému měření

polohopisnému, digitálnímu zpracování polohopisu a nakonec základní bázi

geodetických dat.

Co je to polohopis? Polohopis je množina vyšetřených (vybraných)

a zaměřených objektů zobrazených většinou jako spojnice (posloupnost)

významných podrobných bodů polohopisu, které charakterizují geometrické

a polohové určení objektu. Před vlastním zaměřením objektů, je třeba provést jejich

výběr (závisí na účelu podrobného měření) a vyšetření (zjištění potřebných údajů).

Zaměřené body se zobrazují jako spojnice významných podrobných bodů

polohopisu v případě analogového zpracování a v případě digitálního zpracování

jako posloupnost významných podrobných bodů polohopisu. Tyto spojnice

(posloupnosti) charakterizují geometrické (určení tvaru a rozměru) a polohové

určení objektu (určení polohy ve vztahu k ostatním objektům) [16].

Polohopis je základem každé mapy a objevuje se jako půdorys předmětů

hned v prvních mapách starověkých staveb, komunikací, zastavěných míst

a zemědělských pozemků [1].
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2. VYSVĚTLENÍ POJMŮ

Polohopis - obraz předmětů šetření a měření na mapě ukazující jejich

polohu, rozměr a tvar bez závislosti na terénním reliéfu; je to soubor zobrazených

bodů, čar a mapových značek na mapě.

Mapa a její charakteristika – zmenšený generalizovaný konvenční obraz

Země, kosmu, kosmických těles nebo jejich částí převedený do roviny pomocí

matematicky definovaných vztahů (kartografických zobrazení), ukazující

prostřednictvím metod kartografického znázorňování polohu, stav a vztahy

přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů a jevů [14].

3. POČÁTKY ZOBRAZOVÁNÍ POLOHOPISU NAŠEO ÚZEMÍ OD NEJSTARŠÍCH
PO SOUČASNOST

Mapová zobrazení území Čech a Moravy pro dělalo do dnešních dnů velice

složitý a kvalitativně značně proměnný vývoj, v němž můžeme rozlišit tři základní

etapy.

V první etapě nacházíme kartografická znázornění našeho území

na mapách vzniklých z cizí iniciativy a znázorňujících větší územní celky než jsou

naše země.

Druhá etapa, začínající vznikem Klaudyánovy mapy roku 1518, je

charakterizována existencí a vývojem i domácích samostatných map Čech, Moravy

a Slezska, celých území i některých jejich částí. Společným znakem těchto map je

větší či menší míra přesnosti způsobená nedokonalými zobrazovacími metodami

a prostředky kartografické práce.

Třetí etapa začíná v devatenáctém století, kdy mapy začaly být zhotovovány

na základě přesného trigonometrického vyměření zobrazovaného území. Tato etapa

trvá až do současnosti [5].

3.1 Nejstarší mapy Českých zemí

3.1.1 Ptolemaiova mapa

Nejstarší schématické mapy našeho území byly zachyceny společně

s ostatní Evropou jen na mapě Ptolemaiově (Obr. 1). Na středověkých mapách

světa jsou výrazně zobrazeny Čechy svým věncem pohraničních hor, zatímco
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Morava vzhledem k horopisu není tak výrazná a zřetelná a Slovensko zůstává delší

dobu nepropracováno na okraji starých map Uher [12].

Obr. 1: Ptolemaiova mapa, zdroj [7]

3.1.2 Klaudyánova mapa

Nejstarší samostatná mapa Čech z roku 1518 jejíž autorem je českobratrský

tiskař a lékař Mikuláš Klaudyán (vl. jménem Kulha).

Klaudyánova mapa (Obr.2) nebyla pouze kopií nebo napodobeninou starších

známých map, ale byla sestavena na základě jiných, dnes neznámých pramenů.

Obsahuje 280 sídlištních značek a názvů: 37 královských měst, 52 měst panských,

60 ostatních sídlišť a 131 hradů, zámků, klášterů a tvrzí.

Sídlištní obsah mapy je rozlišen signaturami: královská města jsou označena

obrazem koruny, poddanská obrazem štítu. Náboženská příslušnost měst se

rozlišuje také značkami: katolická města mají ke své signatuře připojen obraz dvou

zkřížených klíčů, města podobojí kalich. Hlavní cesty jsou znázorněny řadou teček,

které představují milníky. Při relativně menším měřítku Klaudyánovy mapy jsou

tečky zakresleny značně řídce a pro to trasa cest byla na mapě dodatečně

dokreslena štětcovými tahy v hnědé barvě, ovšem ne vždy správně a přesně.

Vzdálenost milníků není stejná, mezera mezi nimi kolísá v průměru kolem 13,5 mm,

ale má i hodnoty dvojnásobné nebo poloviční. Je zřejmé, že tu nešlo o topograficky

přesnou lokalizaci milníků, ale o vyjádření vzdáleností mezi městy počtem teček:

kolik bylo teček mezi označenými lokalizacemi, tolik mil byly lokality od sebe

vzdálené. Velikost míle na Klaudyánově mapě byla vypočtena z průměrných hodnot

na ¼ km, měřítko mapy bylo měřením a výpočty přibližně stanoveno v moderní

době poměrem 1: 685 000.
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 Horstva a lesy jsou na mapě znázorněny jednotně stromečkovými značkami

(pojem hora a les často splýval) a celé Čechy jsou ohraničeny věncem lesů. Z řek

jsou na mapě popsány Vltava, Labe, Ohře, Jizera, Orlice, Sázava, bez popisu jsou

zakresleny Berounka, Lužnice a Otava.

Klaudyánova mapa zaujímá místo v evropské kartografii nejen svým

na svou dobu podrobným obsahem topografickým a dodatkovým, ale i tím, že je

první samostatná tištěná mapa středoevropské země.

V zahraničí se Klaudyánova mapa uplatnila v četných, ovšem vesměs

anonymních kopiích, které publikoval ve zjednodušené podobě basilejský profesor

Sebastien Münster [5].

Jediný tisk této mapy je uložen v biskupské knihovně v Litoměřicích [12].

Obr. 2: Klaudyánova mapa, zmenšený výřez, zdroj [13]

3.1.3 Crigingerova mapa Čech

O novou mapu Čech se v roce 1568 postaral Jan Criginger (Obr. 3) Tato

mapa zachycuje polohu 224 měst, městeček a vesnic, 59 hradů a 7 význačných

klášterů [3].
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 Dochovala se ve dvou nekompletních a poškozených výtiscích, nalezených

v Salzburgu a v Praze ve Strahovském klášteře. Kresba mapy je umístěna do oválu,

zbývající prostor vyplňují heraldické a figurální motivy. Kresba má rozměr 486 x 421

mm, měřítko cca 1: 683 500, severní orientaci. Ač vyhotovena patrně

bez jakéhokoliv cestování a podle vzoru Klaudyánovi mapy, je proti ní bohatší,

s poměrně zdařilým záznamem českých hor a vod. Textem je vyznačena

i hospodářská tématika [13].

Obr. 3: Crigingerova mapa Čech, zdroj [13]

3.1.4 Aretinova mapa

Třetí mapu Čech sestrojil Pavel Aretin z Ehrenfeldu, byla vydána v roce 1619


[…]


věcných a logických kontrol a případných oprav, pro to je třeba všechny fáze

při jejich provádění zohledňovat [21].

9. ZABAGED

ZABAGED® je digitální geografický model území České republiky, který svou

přesností a podrobností zobrazení geografické reality odpovídá přesnosti

a podrobnosti Základní mapy České republiky v měřítku 1:10 000 (ZM 10). Obsah

ZABAGED® tvoří 106 typů geografických objektů zobrazených v databázi

vektorovým polohopisem a příslušnými popisnými a kvalitativními atributy.

ZABAGED® obsahuje informace o sídlech, komunikacích, rozvodných sítích

a produktovodech, vodstvu, územních jednotkách a chráněných územích, vegetaci

a povrchu a prvcích terénního reliéfu. Součástí ZABAGED® jsou i vybrané údaje

o geodetických, výškových a tíhových bodech na území České republiky a výškopis

reprezentovaný prostorovým 3D souborem vrstevnic.

Prvotní naplnění ZABAGED® zahájil Zeměměřický úřad již v roce 1995

vektorovou digitalizací tiskových podkladů ZM 10. Tato základní digitalizace byla

s výjimkou zástavby sídel dokončena v roce 2001. V období do konce 1. čtvrtletí

roku 2004 byla ZABAGED® doplněna o geografické objekty zástavby sídel,

do databáze byly přidány další popisné a kvalitativní atributy včetně vybraných

druhů identifikátorů a jednotlivé ukládací jednotky v kladu ZM 10 byly spojeny

do „bezešvé“ databáze. Současně od roku 2001 probíhala první celoplošná

aktualizace ZABAGED® s cílem zpřesnění a zaktualizování polohopisné složky
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a revize a doplnění atributové části databáze. Využívány byly zejména

fotogrammetrické metody a topografické šetření přímo v terénu. Tato první

aktualizace byla ukončena v roce 2005.

V letech 2005 a 2006 byla vedle pokračující aktualizace dat vyprojektována

a v závěru roku 2006 pro vozně nasazena nová technologie aktualizace a správy

ZABAGED®. Vytvořena je centrální databáze, která je nadále aktualizována

v režimu online z detašovaných teritoriálních pracovišť Zeměměřického úřadu.

Souběžně je centrálními pracovišti Zeměměřického úřadu v Praze zajišťována

aktualizace vybraných prvků ZABAGED® ve spolupráci s centrálními orgány státní

správy s cílem zajištění systémových vazeb informačních systémů veřejné správy.

Další periodická aktualizace a doplňování ZABAGED® budou realizovány

ve tříletých cyklech s využitím vždy nově zpracovaných leteckých měřických snímků

a barevných ortofot, která budou každoročně vytvářena pro jednu třetinu území

České republiky.

Data ZABAGED® se v současné době poskytují po mapových listech v kladu

ZM 10, dále v rozsahu krajů, případně jako ucelená bezešvá databáze z celého

území České republiky. Vektorové soubory polohopisu (2D) poskytujeme ve formátu

DGN s atributy ve formátu mdb, dále ve formátu SHP nebo GML.

Data jsou poskytována v souřadnicových systémech S-JTSK, WGS84/UTM,

případně v S-42/1983 a výškovém referenčním systému Balt po vyrovnání.

Vhodným doplněním dat ZABAGED® je výstup z databáze Geonames

ve formátu DGN nebo SHP, který obsahuje standardizované názvosloví Základní

mapy ČR 1 : 10 000 [22].

10. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PŘEDPISY, NÁVODY, INSTRUKCE A VYHLÁŠKY

 Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální

zákon)

 Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem

Prováděcím předpisem k oběma zákonům je vyhláška č. 26/2007 Sb
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 Zákon č. 264/1992 Sb., kterým se mění občanský zákoník a některé

další zákony

 Návod pro obnovu katastrálního operátu a převod

 Prozatímní návod pro vedení katastrální mapy

 Návod A, jak vykonávat katastrální měřické práce pro založení

pozemkového katastru

11. ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo popsat vývoj zobrazování

polohopisu na našem území.

Zaměřování zemského povrchu můžeme rozdělit do dvou základních

směrů a to do měření v horizontální rovině tzv. polohopisná měření, jejíž

výsledkem jsou polohopisný plán či mapa, a nebo do měření ve vertikální

rovině což je měření výškopisné.

Polohopis je tedy obraz předmětů šetření a měření na mapě, ukazující

jejich polohu, rozměr a tvar, bez závislosti na terénním reliéfu. Je to soubor

zobrazených bodů, čar a mapových značek na mapě [14].

Pojem podrobné měření polohopisu se rozumí zaměření PPBB, které

se pak zobrazují v mapě samostatně po umístění mapové značky, jako

například povrchové znaky podzemních inženýrských sítí – hydrant, vpusť,

kanalizační šachta, nebo samostatné mapové značky pouličního osvětlení,

ale někdy i zobrazení jednotlivých stromů v účelových mapách. Častěji se

zobrazují jako koncové body spojnic mezi lomovými body na hranicích

pozemků či objektů (např. obvody budov, vlastnické hranice v katastrálních

mapách, vodní toky apod.). Zobrazují se v závislosti na účelu (požadovaném

obsahu mapy) a měřítku mapy (jde-li zobrazit skutečný rozměr

zaměřovaného objektu nebo je nutné nahradit ho mapovou značkou).

Polohopisný obsah mají zpravidla mapy velkých měřítek, zejména

mapy katastrální.

Předmětem polohopisu u většiny map jsou jednotlivé objekty, hranice

správních jednotek a katastrálních území, sídla a jednotlivé objekty, vodstvo

komunikace, porost a povrch půdy, bodová pole.
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