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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011 - 2012

Název práce:

Vývoj zobrazování polohopisu na našem území

Student: Martina Oceláková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Hes

Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, České Budějovice, Resslova 2, PSČ: 372 11

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Studentka shromáždila podklady v souladu se zadáním.

2. Popis shromážděných podkladů je po odborné stránce na velmi dobré úrovni.

3. Občas se vyskytují nepřesnosti v odborné terminologii (např. na str. 60).

4. V textu se však bohužel vyskytuje celá řada pravopisných chyb (příčestí minulé) a překlepů.

5. Studentka se dopustila vážné chyby při formulaci závěru, která snižuje úroveň celé její práce. V úvodu

správně konstatuje, že polohopis je základem každé mapy. V předposledním odstavci závěru však má větu:

„Polohopisný obsah mají zpravidla mapy velkých měřítek, zejména mapy katastrální.“

6. Dotaz k obhajobě: Objasněte pojem „vlícovací body“: k čemu slouží, jak se zřizují a geodeticky zaměřují.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

26. dubna 2012